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PARTICIPĂRI ALE CADRELOR DIDACTICE PARTICIPĂRI ALE CADRELOR DIDACTICE 
 LA EVENIMENTE ACADEMICE INTERNAŢIONALE  LA EVENIMENTE ACADEMICE INTERNAŢIONALE 

în luna martie 2007 în luna martie 2007 
  
  

Nr. Nr. 
Crt. Crt. Nume / Prenume Nume / Prenume 

Grad 
didactic/ 

Grad 
didactic/ 

Facultatea Facultatea 
Manifestarea ştiinţifică Manifestarea ştiinţifică Perioada Perioada 

1.  Dumitru 
OPREA Rector EUA Convention of European Higher Education 

Institutions – Lisabona, Portugalia 
28 martie – 

1 aprilie 

2.  Magda 
JEANRENAUD 

Conf.dr. / 
Litere 

Simpozionul La Réticence dans des écritures 
poétiques et romanesques contemporaines –  

Haifa, Israel 

16 – 22 
martie 

3.  Titus 
MURARIU 

Prof.dr. / 
Geografie 

Second International Conference on the Geology of the 
Tethys – Cairo, Egipt 

19 – 23 
martie 

4.  Alexandrina 
MURARIU 

Prof.dr. / 
Biologie idem idem 

5.  Doina 
BALAHUR 

Prof.dr. / 
Filosofie 

Focus on Children in Migration – From an European 
research and Method Perspective – Varşovia, Polonia 

20 – 21 
martie  

6.  Eugen POPA Prof.dr. / 
Matematică 

Colecviul internaţional URASCM 2007 – Hammamet, 
Tunisia 

23 – 31 
martie 

7.  Gabriel 
CIOBANU 

Prof.dr. / 
Informatică 

The European Joint Conferences on Theory and 
Practice of Software – Braga, Portugalia 

24 martie – 
1 apr.  

8.  Mircea-Dan 
MITROIU 

Asistent dr. 
/ Biologie 

The Future of Taxonomy – the role of societies and 
networks – Smolenice, Slovacia 

25 – 28 
martie 

9.  Ion SANDU 
Prof.dr. / 
Teologie 
Ortodoxă 

Salonul Internaţional de Invenţii „The 10th Moscow 
International Salon of Industrial Property 

„ARCHIMEDES-‘07” – Moscova, Federaţia Rusă 

25 – 31 
martie 

10.  Marin 
CHIRAZI 

Lector dr. / 
Educaţie 

Fizică 
idem idem 

11.  Mihai IACOB 
Asistent / 
Educaţie 

Fizică 
idem idem 

12.  Răzvan 
LIŢCANU 

Conf.dr. / 
Matematică 

The 17th Annual Vojtech Jarnik International 
Mathematical Competition – Ostrava, Republica Cehă 

26 – 30 
martie 

13.  Alina 
DUDEANU studentă idem idem 

14.  Raluca 
HAVÂRNEANU studentă idem idem 

15.  Ştefan CUZUB student idem idem 

16.  Dan CRISTEA Prof.dr. / 
Informatică 

6th Discourse Anaphora and Anaphor Resolution 
Colloquium (DAARC 2007) – Liabona, Portugalia 

27 – 30 
martie 

17.  Iustin 
DORNESCU 

Student / 
Informatică idem idem 

18.  Eugen RUSU Prof.dr. / 
Geografie 

Colocviul Réchauffement Climatique, quels impacts 
sur les vignobles? – Dijon, Franţa 

26 martie – 
3 aprilie 



1 – 11 martie 2007: D-l prof.dr. Henri LUCHIAN, Prorector de Relaţii Internaţionale, a participat la 
Alma Laurea Convention Bologna, a efectuat vizite la Universităţile din Graz (Austria) şi Brno (Cehia) în 
cadrul Reţelei Utrecht şi a realizat o misiune la Comisia Europeană din Bruxelles, Belgia, în calitate de 
expert. 
 
19 – 22 martie 2007: D-l prof.dr. Henri LUCHIAN, Prorector de Relaţii Internaţionale, a efectuat o 
misiune la Comisia Europeană din Bruxelles în calitate de expert.  
  
28 – 30 martie 2007: D-l prof.dr. Gheorghe POPA, Prorector Cercetare Ştiinţifică şi Studii 
Postuniversitare, a participat la Fusion Programme Coordination / Support Action (CSA) on Fusion 
Education organizat la Comisia Europeană – Bruxelles, Belgia. 
 
În ziua de 2 martie 2007, o delegaţie a Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” a participat la Seminarul 
„Implementarea sistemului de credite transferabile în învăţământul universitar”, organizat la Universitatea 
„Alecu Russo” din Bălţi, în cadrul acordului de colaborare dintre cele două instituţii. Delegaţia a fost 
formată din D-l Dinu AIRINEI, prof.dr. la Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor, D-l 
Alexandru CECAL, prof.dr. consultant la Facultatea de Chimie şi D-ra Livia IONESCU, secretar şef la 
facultatea de Fizică. 
 
27 februarie – 4 martie 2007: D-l Dan CRISTEA, prof.dr. la Facultatea de Informatică, a participat la 
întâlnirea organizată la Open University – Milton Keynes şi la University of Sheffield, Marea Britanie, în 
cadrul Proiectelor FP6: LT4eL şi INTAS: RolTech. 
 
1 – 4 martie 2007: D-na Elena-Carmen PINTILESCU, conf.dr. la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, a participat la Adunarea generală ASECU (Association of South-Eastern 
Europe Economic Universities), organiyat[ la Salonic, Grecia. 
 
1 – 4 martie 2007: D-na Rodica ALBU, conf.dr. la Facultatea de Litere, a participat la şedinţa 
anuală a Consiliului Executiv al CEACS (Central European Society for Canadian Studies), care a 
avut loc la Brno, Cehia. 
 
1 – 12 martie 2007: D-l Ovidiu-Gabriel IANCU, conf.dr. la Facultatea de Geografie şi 
Geologie, a efectuat o mobilitate didactică la University of Silesia – Katowice, Polonia, în cadrul 
Programului CEEPUS. 
 
1 martie – 30 aprilie 2007: D-l Ştefan-Bogdan OLENICI, doctorand cu frecvenţă la Facultatea 
de Fizică, beneficiază de o mobilitate de studii la Universitatea Leopold Franzens – Innsbruck, 
Austria, în cadrul Programului CEEPUS. 
 
1 martie – 30 aprilie 2007: D-na Anca-Simona CIOBANU, preparator la Facultatea de Chimie, 
efectuează un stagiu de perfecţionare pentru doctorat la Universitatea din Konstanz, Germania. 
 
1 martie – 15 iunie 2007: D-ra Geanina CURCĂ, studentă în anul II master la Facultatea de 
Geografie şi Geologie, beneficiază de o mobilitate de studii la Universitatea Wroclaw, Polonia, 
în cadrul Programului CEEPUS. 
 
1 martie – 30 iunie 2007: D-ra Oana NICULESCU, studentă master la Facultatea de Fizică, 
beneficiază de o mobilitate de studii la Universitatea Leopold Franzens – Innsbruck, Austria, în 
cadrul Programului CEEPUS. 
 
1 martie – 30 iunie 2007: D-l Eugen MUNTEANU, prof.dr. la Facultatea de Litere, s-a deplasat 
la Institutul de Romanistică din cadrul Universităţii din Viena, Austria, în calitate de profesor 
invitat. 
 



1 martie – 30 noiembrie 2007: D-l Dragoş CARASEVICI, doctorand cu frecvenţă la Facultatea 
de Litere, efectuează un stagiu de doctorat la Universitatea din Geneva, Elveţia, în cadrul 
Convenţiei de cotutelă şi acordului de colaborare dintre cele două instituţii. 
 
4 – 10 martie 2007: D-l Lucian CĂRUCERIU, student anul III la Facultatea de Drept, a 
participat la întâlnirea organizată de Association des États Généraux des Étudiants de l’Europe la 
Parlamentul European din Strasbourg, Franţa. 
 
4 – 11 martie 2007: D-na Dana-Anca CEHAN, conf.dr. la Facultatea de Litere, a desfăşurat o 
activitate didactică la Universitatea Pedagogică Krems (Austria) în cadrul Proiectului Erasmus IP 
MultiFoLa – nr. 47059-IC-1-2005-1-HU-ERASMUS-IPUC-1. 
 
4 martie – 21 iulie 2007: D-l Ioan Lucian Macarie ŢURCAŞ, student la Facultatea de 
Geografie şi Geologie, beneficiază de o bursă ALTANA acordată de Universitatea din Konstanz, 
Germania. 
 
5 – 12 martie 2007: D-l prof.de. Teodor COZMA, Decanul Facultăţii de Psihologie şi Ştiinţe ale 
Educaţiei şi D-ra Nicoleta-Laura POPA, de la aceeaşi facultate, au desgăşurat o activitate 
didactică şi de cercetare la Universitatea din Stavanger, Norvegia. 
 
5 martie – 5 aprilie 2007: D-l acad. Viorel BARBU, prof.dr. la Facultatea de Matematică, a 
efectuat un stagiu ştiinţific la Şcoala Normală Superioară din Pisa, Italia. 
 
5 martie – 31 mai 2007: D-l Mircea-Odin APOSTU, lector dr. la Facultatea de Chimie, a 
efectuat un stagiu de cercetare la Leibniz Institut für Festkörper und Werkstoffforschung – 
Dresda, Germania. 
 
7 – 15 martie 2007: D-na Luminiţa BEJENARU, conf.dr. la Facultatea de Biologie, a participat la 
sesiunea organizată de Central European University din Budapesta, Ungaria, pe tema „Medieval Studies”. 
 
7 – 18 martie 2007: D-l Octavian GROZA, prof.dr. la Facultatea de Geografie, s-a deplasat la 
Paris, Lyon (Franţa) şi Bruxelles (Belgia), în vederea organizării Festivalului Internaţional de 
Geografie, pentru finalizarea Programului ESPON şi traducerea în limba franceză a Atlasului 
României. 
 
10 martie – 14 aprilie 2007: D-l Constantin PETROVICI, lector la Facultatea de Psihologie şi 
Ştiinţe ale Educaţiei, s-a deplasat la Université Reims Champagne Ardenne, Franţa, în calitate de 
profesor invitat. 
 
10 martie 9 iunie 2007: Gabriela CIORNEI, Daniela DURDUC, Ramona FRUNZĂ, Anamaria 
MAFTEI, Mihaela Cornelia PETRACHE, Daria Otilia RECEANU, Nicoleta VASILCOVSCHI 
Cristian ÎNCALŢĂRĂU, Sorin Ştefan MAHA şi Teodor Lucian MOGA, studenţi la Facultatea de 
Economie şi Administrarea Afacerilor, au efectuat un stagiu de training la Inforempresa din Malaga, 
Spania, ca beneficiari ai unor burse în cadrul Programului Leonardo da Vinci RO/2006/PL 97207/S. 
 
11 – 30 martie 2007: D-l Cristian ENĂCHESCU, asistent dr. la Facultatea de Fizică, a efectuat un 
stagiu de cercetare la Université de Genève, Elveţia, în cadrul Proiectului MAGMANET. 
 
12 martie – 22 aprilie 2007: D-l Gabriel LEANCA, asistent la Facultatea de Istorie, a beneficiat de 
o bursă de studii acordată de École Française d’Athènes, Grecia. 
 
 



15 – 19 martie 2007: David POPA, Ozana OLARIU, Raluca DEACONU şi Bogdan 
MURĂRAŞU, studenţi la Facultatea de Drept, au participat la Concursul studenţesc de procese 
simulate pe teme de drept comercial internaţional, organizat la Hamburg, Germania. 
 
15 martie – 15 iunie 2007: D-l Ionuţ MINEA, asistent la Facultatea de Geografie şi Geologie, 
beneficiază de o bursă de studii postuniversitare „Nicolae Titulescu” acordată de Centrul 
Naţional al Burselor de Studii în Străinătate (CNBSS). Stagiul va avea loc la Universitetet I 
Oslo, Norvegia. 
 
26 – 31 martie 2007: D-l Corneliu IAŢU, conf. dr. la Facultatea de Geografie şi Geologie şi 
Doamnele conf.dr. Gabriela MEŞNIŢĂ şi lector dr. Livia Loredana BACIU de la Facultatea 
de Economie şi Administrarea Afacerilor, au participat la Seminarul CEEMAN (Central and East 
European Management Development Association), organizat la Bled – Ljubljana (Slovenia). 
 
26 – 31 martie 2007: D-na Mariana TĂTĂRUŞANU, coordonator CIPO, a efectuat o vizită de 
monitorizare în cadrul Proiectului Leonardo da Vinci 97136/S la Karriere Club – Viena, Austria. 
 
27 martie – 1 aprilie 2007: D-na Maria Nicoleta TURLIUC, conf.dr. la Facultatea de Psihologie 
şi Ştiinţe ale Educaţiei, s-a deplasat la Diaconia University of Applied Sciences – Helsinki (Finlanda) în 
calitate de profesor invitat, în cadrul Proiectului ERASMUS – Intensive Programme „Empowering people 
and Societies”. 
 
27 martie – 14 aprilie 2007: D-na Mariana-Rodica BRÂNZEI, conf.dr. la Facultatea de 
Informatică, a efectuat un stagiu de cercetare la Universitatea Tilburg, Olanda. 
 
28 martie – 1 aprilie 2007: D-na Cristina NEAMŢU, conf.dr. la Facultatea de Psihologie şi 
Ştiinţe ale Educaţiei, a participat la reuniunea grupului de lucru a proiectului Leonardo da Vinci 
Relais II nr. FR/06/B/P/PP-152570. 
 
29 martie – 1 aprilie 2007: D-l Alexandru STANCU, prof.dr. la Facultatea de Fizică, a participat la 
şedinţa consiliului MAGMANET organizată la St. John’s College – Oxford (Marea Britanie).  
 
30 martie – 28 iulie 2007: D-na Ana VRĂJITORU, conf.dr. la Facultatea de Litere, s-a deplasat 
la Universitatea din Lisabona, Portugalia, în calitate de lector de limba română. 
 
 

ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 
LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 

 
 
În ziua de 1 martie 2007, D-l prof.dr. Dumitru OPREA, Rectorul Universităţii „Alexandru Ioan 
Cuza”, a primit vizita D-nei Angelique Petrits de la Comisia Europeană, Coordonatoare a 
Contractelor cu Universităţile Europene şi a D-nei Urve Laas, reprezentanta pentru România a 
Directoratului General pentru Traduceri, Comisia Europeană – Bruxelles. La întâlnire a 
participat şi D-na Rodica Dimitriu, coordonatoarea Masteratului de traduceri şi interpretariat 
din cadrul Facultăţii de Litere. 
 
În ziua de 15 martie 2007, Excelenţa Sa Domnul Robin BARNETT, Ambasadorul Regatului 
Unit al Marii Britanii la Bucureşti, a efectuat o vizită oficială în Iaşi, în cadrul căreia s-a întâlnit 
şi cu conducerea Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” (Prof.dr. Henri LUCHIAN, Prorector 
Relaţii Internaţionale şi Prof.dr. Gheorghe POPA, Prorector Cercetare). 
 



În ziua de 23 martie 2007, doi reprezentanţi ai Ambasadei Franţei la Bucureşti – D-l Guillaume 
Raimbaud (Chargé de mission) şi D-l Farine (Attaché scientifique) – au efectuat o vizită la 
Universitatea din Iaşi, în cadrul căreia au avut întâlniri cu D-l Rector Dumitru OPREA, cu D-l 
Henri LUCHIAN, Prorector Relaţii Internaţionale, cu responsabilii francofoni din cadrul 
facultăţilor noastre şi cu coodonatorii proiectelor de cooperare încheiate cu universităţi franceze. 
 
În aceeaşi zi, universitatea noastră a primit vizita Excelenţei Sale D-l Alexandr Anatolievici 
CIURILIN, Ambasadorul Federaţiei Ruse în România şi a D-lui D. Corşunov, Şeful secţiei de 
protocol din cadrul Ambasadei. 
 
În zilele de 22 şi 23 martie 2007, Sala Senatului Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” a găzduit 
un Seminar pe tema Politicii de Concurenţă în Uniunea Euopeană, la care a participat, în calitate 
de expert Phare, D-l Giovanni Napolitano, fiul Preşedintelui Italiei (Giorgio Napolitano). La 
această manifestare, organizată de Consiliul Concurenţei, a participat şi D-l Aurelio La Torre, 
consilier de pre-aderare Phare.  
 
În zilele de 29 – 31 martie 2007, s-a desfăşurat a XII-a ediţie a « Zilelor Francofoniei », 
manifestare ştiinţifică ce şi-a câştigat, de-a lungul anilor, un prestigiu bine meritat. Ediţia din 
acest an a avut ca temă “La Francophonie et la Nouvelle Identité Européenne”. Acest 
eveniment, organizat de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” (Catedra de franceză), în 
colaborare cu Centrul Cultural Francez şi Asociaţia Română a Profesorilor de limba franceză 
(ARPF), a reunit la Iaşi personalităţi de renume din ţară şi din străinătate, dintre care amintim: 
D-l Delegat Daniel SOTIAUX (Délégation Wallonie-Bruxelles), D-na Liliane RAMAROSOA 
(Director BECO-AUF), D-na Marie DOUBLIER (Ambasada Franţei la Bucureşti), D-l Jean 
THERRIAULT (Ambasada Canadei la Bucureşti), D-l Jacques DE DECKER, (scriitor, 
traducător, secretar permanent al Academiei Regale din Belgia), D-l Raymond RENARD 
(Profesor la Université de Mons, Belgia), D-na Anne-Marie HOUDEBINE (Profesor la 
Université   Paris V, Franţa), D-l Michael METZELTIN (Profesor la Institut de Romanistique, 
Université de Vienne, Austria), D-l Jacques LEFEBVRE (Association Belge des Professeurs de 
Français – Bruxelles, Belgia), D-l Pierre MOREL (Université Libre Internationale de 
Moldova), D-l Radivoje KONSTANTINOVIVI (Université de Monténégro).  
 

 
Şedinţa de deschidere a Zilelor francofoniei (de la stânga la dreapta : D-l Raymond Renard, D-na Anne-Marie 
Houdebine, D-l Henri Luchian, Prorector de Relaţii Internaţionale, D-na Marina Mureşanu, şefa Catedrei de 

franceză, D-na Liliane Ramarosoa şi D-l Michael Metzeltin) 
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